
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
19ª Legislatura

Mesa Diretora
Marcelo Victor (SOLIDARIEDADE) - Presidente 

Galba Novaes (MDB) - 1º Vice-Presidente
Yvan Beltrao (PSD) - 2º Vice-Presidente 
Ângela Garrote (PP) - 3º Vice-Presidente 

Paulo Dantas (MDB) - 1º Secretário
Davi Davino Filho (PP) - 2º Secretário
Marcos Barbosa (PPS) - 3º Secretário 

Tarcizo Freire (PP) - 4º Secretário
Dudu Ronalsa (PSDB) - 1º Suplente 

Flávia Cavalcante (PRTB) - 2º Suplente

Antônio Albuquerque (PTB)
Breno Albuquerque (PRTB)

Bruno Toledo (PROS)
Cabo Bebeto (PSL)

Cibele Moura (PSDB)
Davi Maia (DEM)

Fátima Canuto (PRTB)
Francisco Tenório (PMN)
Gilvan Barros Filho (PSD)

Inácio Loiola (PDT)
Jairzinho Lira (PRTB)

Jó Pereira (MDB)
Leo Loureiro (PP)

Marcelo Beltrão (MDB)
Olavo Calheiros (MDB)

Ricardo Nezinho (MDB)
Silvio Camelo (PV)



1

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 14 de Agosto de 2019Edição nº 312

DIRETORIA DE DIVISÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: 1760/2019
Modalidade: Pregão Presencial n.º 01/2019
Tipo: menor preço.
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
geração e transmissão de TV ao vivo por fibra ótica, produção e finalização de 
programas culturais, informativos e jornalísticos, para realizar os serviços de 
produção, geração e transmissão ao vivo da programação da TV 
ASSEMBLEIA.
Data de realização: 26 de agosto de 2019 às 15hrs.
Disponibilidade: endereço Praça Dom Pedro II, s/nº, Centro, Maceió/AL, sala 
de licitações ou pelo site: al.al.leg.br
Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Maceió/AL.

Maceió, 13 de agosto de 2019.

Emília Harumi Andrade Kishishita
Pregoeira

SINDICATO DOS TRABALHADORES 
DO PODER LEGISLATIVO 

DE ALAGOAS

RESOLUÇÃO Nº  05 / 2019
 

A Presidente do SINDICATO DOS TRABALHADORES DO PODER 
LEGISLATIVO DE ALAGOAS – STPLAL, no uso de suas atribuições e 
considerando o que dispõe o Estatuto Social, RESOLVE:

CONSTITUIR uma Comissão composta pelos associados ANTONIO 
AROLDO CAVALCANTI LOUREIRO, DJANANE REGINA TEIXEIRA DE 
MELO, GENIVALDO DE ALBUQUERQUE ALVES, CASSIANO VICTOR 
DE MORAES BELO NETO, JOSÉ EDUARDO DE MORAES SARMENTO 
e o advogado JOSÉ EDUARDO DE MORAES SARMENTO FILHO, para sob 

a presidência do primeiro  realizar estudos de alteração do Estatuto Social do 
STPLAL estabelecendo prazo de 90 (noventa) dias para análise da Diretoria 
Executiva. 

Maceió, 14 de agosto de 2019.

ZILNEIDE OLIVEIRA LAGES
Presidente

ATO DRH Nº 858/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
LUCAS ANTONIO DOS SANTOS, inscrito no CPF/MF sob o nº 084.759.374-
62, do cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo SP-01, do 
quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de agosto de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos 

ATO DRH Nº 859/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear LUIZ 
RAFAEL VASCONCELOS SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 070.527.024-
60, para exercer o cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo SP-
01, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de agosto de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos 


